
2. 보건통계의요구동향

1) 경제협력개발기구(OECD)
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1. 서 론

보건통계의국제기구
요구동향과대응
The trend of international agencies’ request for
health statistics and our response

장영식 한국보건사회연구원 연구위원

우리나라의보건통계에대한관심의전환기는우리나라가OECD에가입한이후부터라고말할수있다. 가입과함께갖게된통계
제출 의무는 우리의 통계생산 실태를 파악하게 되었고, 양적인 증대와 질적 향상을 위한 노력의 필요성에 대한 인식을 공유하게 되는
계기가되었다. 
OECD에서는 보건통계 뿐만 아니라 다른 분야의 통계도 회원국에게 제출을 요구하고 있으며, 제출요구시 OECD에서는 산출기준

등을 마련하여 제시하고 있고, 회원국은 통계자료 제출시 OECD 요구에 따라 회원국들의 정책활용이나 연구 등에 효율적으로 활용될
수있도록통계자료와함께산출방법, 자료원등을제출하고있다.
OECD 뿐만 아니라 WHO에서도 보건통계에대한 자료제출을매년 요구해오고 있다. 또한 ISO에서는 보건부문에대한 표준화의

일환으로현재필요한보건통계항목과향후생산이필요한통계항목을정리제시하였다.
이와같은국제기구의통계요구및관심은향후더다양하게이루어질것으로예상되므로국제기구의요구에부응하면서우리나라의

정책에 효율적으로 활용할 수 있도록 하기 위하여 이에 대비해 보건통계체계의확립 및 효율적인 통계생산방안을 모색하는 동시에 통
계생산계획을수립추진하여지속적인생산이이루어질수있도록하여야할것이다. 
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표 3. WHO 부문별 제출요구 지표수 : 2006

분류

계
인구관련 기본지표
건강상태
보건비용
보건인력
유병률
기타

지표수

54
8
15
4
3
14
10

2) 세계보건기구(WHO)
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표 1. OECD 보건부문의 제출요구 지표수 및 항목수

연 도

1995
1996
1997
1998
1999
2000

28
40
46
66
47
49

588
686
996
1,421
986
708

2001
2002
2003
2004
2005
2006

52
50
50
48
48
51

715
701
532
436
410
673

통계표수 항목수 연 도 통계표수 항목수

표 2. OECD 보건부문 통계의 부문별 제출요구 항목수 변화

분류명

계
건강상태
보건의료자원
보건의료이용
보건비용
재정 및 보수
사회보장
의약품시장
보건의 비의료결정요인

항목수

2003

532
73
21

146
222

7
8

40
15

436
65
21

139
146
-
8

42
15

410
40
27
139
139

8
42
15

-26
-25

6

-7

673
40
27

353
152

18
68
15

(100.0)
( 5.9)
( 4.0)
( 52.5)
( 22.6)

( 2.7)
( 10.1)
( 2.2)

263

214
13

10
26

2004
2005 2006

항목수 전년대비 항목수 전년대비
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표 5. 2006년 OECD 보건통계 제출현황(항목기준)

분류명

계

건강상태

보건의료자원

보건의료이용

보건비용

사회보장

의약품시장

보건의 비의료 결정요인

2006년
항목수

673

40

27

353

152

18

68

15

108

16

63

15

14

122

18

11

7

77

8

1

272

256

16

502

34

11

326

93

8

15

15

74.6

85.0

40.7

92.3

61.2

44.4

22.1

100.0

기존 자료 보완 신규 생산 계 제출률(%)

3. OECD 요구통계제출수준

1) 한국

2) OECD 회원국의 제출수준
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표 4. ISO 선정 보건통계 항목수

분류

계
건강상태
보건의 비의료결정요인
보건제도이행
지역 및 보건조직특성

지표수

78
26
19
25
8
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4. 맺는말
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표 6. OECD 회원국의 보건통계 부문별 제출률: 2005(CD-ROM 수록기준)

국 가

평균
한국
호주
오스트리아
벨기에
캐나다
체코
덴마크
핀란드
프랑스
독일
그리스
헝가리
아이슬란드
아일랜드
이탈리아

제출률

78.2
67.9
97.0
68.7
70.6
86.5
83.3
90.3
86.3
89.8
90.3
60.4
92.7
83.8
65.8
71.2

국 가

일본
룩셈부르크
멕시코
네덜란드
뉴질랜드
노르웨이
폴란드
포르투갈
슬로바키아
스페인
스웨덴
스위스
터키
영국
미국

64.2
86.3
74.7
86.8
67.1
90.8
49.1
74.9
74.9
75.5
73.3
90.8
68.2
85.2
79.2

제출률

자료: OECD, OECD Health Data 2005, 2005.
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